[image: image2.png]

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
	[image: image1.png]

	[image: image1.png]
	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
	[image: image2.png]

ANEXO II - EDITAL 017/2024-PCS
PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR – PDSE/CAPES

FICHA DE INSCRIÇÃO

	Programa:

	Sigla:

	Doutorando:
	RA:

	E-mail:
	CPF:

	Orientador(a):

	Projeto de Tese:

	Título do plano de estudos:

	Instituição do Exterior:

	Cidade/País:

	Coorientador do exterior:

	E-mail:

	Período do estágio no exterior:
	Mês inicial do estágio:

Mês final do estágio:

Total do afastamento: _________meses

Termo de anuência:

Declaro conhecer as normas que regem o Programa de Doutorado no Exterior – PDSE da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES e aceito atendê-las e cumpri-las em todos os requisitos.

Maringá, ____ de _____________de 2024

	Nome e assinatura do candidato

	Nome e assinatura do orientador

ANEXO III - EDITAL 017/2024-PCS
DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que o(a) doutorando(a) ___________________________ cumpre os requisitos abaixo e está apto(a) a concorrer à bolsa Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE conforme regulamentado pelo Portaria 77/2024-CAPES, Edital 26/2024-CAPES e Edital 32/2024-PPG:

1. Está regulamente matriculado no curso de doutorado desde _____/____ perfazendo _____meses de vínculo com o programa de pós-graduação, comprovando ter pelo menos um ano de matrícula

2. Obteve aprovação no exame de qualificação em ____/____;

3. Integralizou até a presente data ____ créditos, sendo compatível com a perspectiva de concluso do curso em tempo hábil, após a realização das atividades no exterior;

4. O retorno ao Brasil se dará em ____/___, ou seja, ____ meses antes da previsão de defesa da tese, atendendo ao item 8.3, IV do Edital 26/2024-CAPES (não ultrapassar o período total para o doutoramento, de acordo com o prazo regulamentar do curso para defesa da tese, devendo o tempo de permanência no exterior ser previsto de modo a restarem, no mínimo, seis meses no Brasil para a integralização de créditos e a defesa da tese).
Maringá, ____ de _____________ de 20__

_________________________________________

Coordenador do Programa

ANEXO IV- EDITAL 017/2024-PCS
DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que tenho conhecimento do conteúdo do Edital da CAPES, da PPG e do Programa, ou seja, todas as normas e prazos que regulamentam o processo seletivo do Programa Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE.

Declaro ainda que o plano de pesquisa apresentado para concorrer à referida bolsa está relacionado com o projeto de tese aprovado pelo programa de pós-graduação e que o apoio financeiro recebido será os elencados no item 1.5.1 do Edital 26/2024-CAPES não sendo responsabilidade da CAPES nem da UEM o pagamento de todo e qualquer tipo de taxas administrativas e acadêmicas, de bancada e adicional dependente para o desenvolvimento do plano de pesquisa a ser realizado na instituição estrangeira e/ou permanência no exterior..

Maringá, ____ de ______ de 20__

_________________________________________

Nome e assinatura do candidato

ANEXO V - EDITAL 017/2024-PCS
MODELO DE PLANO DE PESQUISA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR-PDSE

ORIENTAÇÕES

O(a) candidato(a) ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR-PDSE deverá apresentar, no ato da inscrição, um projeto de pesquisa em língua portuguesa contendo até 15 páginas. A formatação do documento deve seguir os seguintes parâmetros: uso de fonte Times New Roman, corpo 12 e entrelinha 1,5; formato A4 (29,7 x 21 cm); orientação do papel: retrato; e Margens: superior - 3 cm; inferior - 2 cm; direita - 2 cm; esquerda - 3 cm.

A primeira página do projeto deve conter: Título do projeto, Resumo do trabalho e Palavras-chave, de acordo com as especificações abaixo. Na sequência do documento, devem ser apresentados os demais pontos solicitados abaixo.
O documento deverá conter obrigatoriamente as seguintes informações:

1. Título do Projeto (Título centralizado, em caixa alta e negrito, com todas as palavras principais iniciando-se em maiúsculas)
2. Resumo (até 200 palavras estruturado no padrão ABNT)
Apresentação concisa dos pontos relevantes do projeto, abordando:

a) Introdução

b) Objetivo

c) Metodologia ou Material e métodos

d) Resultados esperados

e) Considerações sobre potencial e impacto da proposta

3. Palavras-chave (até cinco palavras-chave, representativas do conteúdo do documento e escolhidas, preferencialmente, em vocabulário controlado)
 4. Justificativa
Justificar a relevância do projeto, a necessidade da realização da formação no exterior face à capacidade instalada no Brasil, esclarecendo as razões da escolha dessa instituição estrangeira.

5. Apresentação do Projeto
Incluir objetivos; referencial teórico contextualizando a originalidade do projeto e o problema de pesquisa; metodologia científica e incluir, o número do parecer consubstanciado do Comitê de Ética em Pesquisa, quando for o caso; o cronograma de execução; plano de estágio no exterior com resultados esperados e produtos; descrição da Instituição de ensino IE no exterior e experiência do coorientador; referências.
Apresentação concisa dos pontos Apresentação do Projeto:
a) Objetivos (geral e específicos, em que nos específicos colocar os resultados esperados)

b) Introdução (referencial teórico)

c) Metodologia

d) Cronograma de execução geral do doutorado e cronograma específico em que irá desenvolver no exterior

e) Plano de estágio no exterior

f) Breve descrição da IE de destino (disponibilidade de infraestrutura e experiência do coorientador)

g) Referências bibliográficas (ABNT)
_________________________________________

Nome e assinatura do Candidato

_________________________________________

Nome e assinatura do Orientador
Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 bloco 126 Fone: 44 3011-4564
87020-900 - Maringá - Paraná
Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 - (44) Fone: 261-4564
Fax: (44) 263-7440 - CEP 87020-900 - Maringá - Paraná

[image: image3.jpg]Programa de Pés-Graduagéo
em Ciéncias da Satde

vk
A UEM

_2147483647

_2147483646